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Sprawozdanie
Wydziału krajowego w sprawie budowy szpitali powszechnych

w Kossowie i Nadwornej.

N a dniu  27. lu tego 1899 pow ziął W ys. Sejm  n as tęp u jącą  u ch w ałę : Poleca 
się W ydzia ło w i krajow em u, aby  bezw łocznie n aw iąza ł ro k o w an ia  z rządem , co do 
zw alczan ia  k iły  w pow iecie kossow skim  i w ezw ał rząd  do u tw o rzen ia  specyalnego 
d la kiły  szp ita la , a  to  takiego, ja k i w tym  celu z funduszów  sk a rb u  państw a był 
u tw orzony  w P o rto -R e .

W drożone  w tym  przedm iocie, p rzez cztery  la t toczące  się rokow ania, 
o k tó rych  przebiegu zaw iadam ialiśm y W ys. Sejm w  co rocznych  sp raw o zd an iach , do
p row adziły  do tego rezu lta tu , iż za  jedyn ie  racyonalny  i sku teczny  sposób  zw al
czan ia  tej cho roby  uznano  zgodnie p o trzeb ę  zbudow an ia  dw óch szp ita li, m ianow icie 
w  K ossow ie i N adw ńrnej a  to w spólnym  kosztem  c. k. S k arb u  państw a, k ra ju  i  in 
tereso w an y ch  pow iatów .

Dla u s ta len ia  ty p u  i kosztów  tych szp ita li m a jący ch  obejm ow ać po 60 łóżek, 
o p racow ał W ydział k rajow y plany, a  n a  podstaw ie p rzy jętej w ów czas norm y obli
czył koszt każdego  szp ita la  w raz z nabyciem  g run tu  i w ew nętrznem  urządzeniem  
w stosunku po 2 0 0 0  ko ron  od łóżka a  więc w całości po 1 2 0 .0 0 0  koron d la  każdego 
szp ita la  i na  tej podstaw ie  ta k  rezo lucyą c. k. rząd u , jak  uchw ałam i reprezen tacy i 
pow iatow ych w K ossow ie i N adw ornie, ja k  w reszcie uchw ałą  W ys. Sejm u z dnia 
19. paźdz ie rn ika  1904 1. s. 1102 ustanow iono  udziały tych  czynników  w kosztach  
budow y szp itala.

Poniew aż ju ż  w chw ili pow zięcia  powyższej uchw ały  W ys. Sejm u w iadom em  
było, źe daw niej p rak ty k o w an a  no rm a obliczenia kosztów  szp ita la  (2 .0 0 0  koron od
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łóżka) w obec wielce zm ienionych w arunków  nie będzie w ysta rcza jącą , p rzeto  za 
w spólną zgodą w szy stk ich  czynników , z redukow ano  objętość pro jek tow anych  szp i
ta li z 60 na  40 łóżek.

Pom im o tej redukcyi jednak , w ykazało dośw iadczen ie , źe cyfra 120.000 
ko ron  d la  pokrycie  kosztów  budow y szp ita la  na  40 łóżek, w raz  z zakupnem  g ru n tu , 
j e s t  n iew y sta rczającą .

M ianow icie przy  budow ie szp ita la  w R ossow ie, k tó ry  je s t  już  na  u k o ń cze
niu, okazał się deficyt 31.160 koron . Ten ujem ny w ynik zn a jd u je  sw e uspraw ied li
w ienie nie tylko w no to ryczn ie  b ard zo  znacznem  podrożen iu  w szystk ich  m ateryałów  
budow lanych  i żelaznych, ale także w znacznie  w yższej skali w ym agań staw ian y ch  
w now oźytnem  szp ita ln ic tw ie , a k tóra  p rzy  naszej budow ie m usi być uw zględnioną.

P rzy  szp ita lu  w N adw orn ie , k tó rego  budow a do tąd  n ie zo s ta ła  jeszcze  ro z 
p oczętą  — a to z pow odu dłuższy czas trw a jący ch  tru d n o śc i nab y c ia  odpow iedniego 
g ru n tu  (obecnie g ru n t już  je s t  nabyty) op racow any  kosz to ry s  p rzew yższa  p re lim ino 
w any w ydatek  o 85.000 koron .

P rzekroczen ie  kosztów  budow y szp ita la  w R ossow ie, ja k  i zw iększony w y
d atek  na  budow ę szp ita la  w N adw ornie  w inien być pow zięty p rzez w szystkie trzy  
czynniki, k tó re  się  do ich  budow y przyczyn iały  w rów nej m ierze to  je s t po 7 3  części.

Skoro  W ys. Sejm  sp raw o zd an i, niniejsze do swej w iadom ości przyjm ie 
i uzna kon ieczny  w ydatek  w w ysokości 1j3 części na szpital w R ossow ie w kw ocie  
10.420 K. na szp ita l zaś w N adw orn ie  w kw ocie 28 800 koron , odniesie się W yd zia ł 
k ra jow y  tak  do c. k. rządu , ja k  i obydw óch rep rezen tacy j pow iatow ych, aby  udzia ły  
swe w budow ie szp itali o ta k ą  sam ą kw otę podw yższyły.

Z n ap row adzonych  m otyw ów  W ydział k ra jow y  u p ra sz a :

Wysoki Sejm uchwalić raczy:
1) Sejm  przyjm uje niniejsze sp raw o zd an ie  do w iadom ości,
2 ) Sejm  podw yższa p rzyznany  uchw ałą  sw ą z dn ia  19. październ ika 1904 udział 

funduszu kra jow ego  w kosztach  budow y szp ita la  w R ossow ie o 10.420 koron , 
a szp ita la  w N adw órnie  o 28.800 koron,, a to pod w arunkiem , je ś li o tak ą  sam ą 
k w o tę  podniesie swe udzia ły  dla tych szp ita li c. k. sk a rb  p ań stw a  i odnośne' rep re- 
zen tacye pow iatow e i upow ażn ia  W ydział k rajow y do ew entualnego pokrycia tego  
w ydatku  w sposób w skazany  u ch w ałą  Sejm u z d. 19. p aździern ika  1904. 1. 1102.

Z ltady Wydziału krajowego Królestwa Gfalicyi i  Lodomeryi z Wielkiem
Księstwem Kraków skiem.

M arszałek  krajow y

S. B a d e n i  w . r.

Sprawozdawca

M ie c z y s ła w  O n y s z k ie w ic z  w. r.
Członek W ydziału  krajowego.


